UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Ne religiosi ex[tra] sua mo[na]steria mora[m] trahant et [contra]
receptatores eo[rum].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

dictarū lraruz nraruz cōputādū condi-
gnā prestent emendā. Alioqn ipos oēs
et singulos clericos et religiosos p̄dis-
ctos quos p̄ter hoc diē dīcti mensis
monitione canonica p̄missa in scriptis
excōicauim⁹ excōicatos palā et publice
in ecclesijs et in capitulis nrarum ciui-
tatis et diocesis mādam⁹ nūciari. Ele-
rū licz dīctaz lrarum nrarum executio
z publicatio in sacra synōdo p̄dcā. adeo
publice et solemniter facta fuerit q̄ nul-
li clerici aut religiosi quos hoc tāgit ne-
gociū p̄missoz ignozāciā altquaten⁹ va-
leāt allegare. cōplures tū clerici et reli-
giōsi q̄ de se dā ipā seu ipi⁹ se dē imitato-
res exciderūt sp̄ctis nr̄is mādat. z mo-
nitionib⁹ p̄dictis excōicatiois sn̄iaz in
dīctis lr̄is nr̄is latā in eisdē incidē mi-
nime formidarūt in aīaruz suaz graue
periculū et scādālū plurimoz. vob igit̄
et cuilibz vīm sub pena suspensionis ab
officio dīnorū dīstrīctē p̄cipiēdo māda-
mus. q̄ten⁹ infra quidēā a tpe recepti-
onis haruz nraruz lraruz capitula vīa
cōgregetis ac clericis vīoz decanatuuz
has lr̄as nr̄as fidelit̄ intinētis. ip̄s vir-
ce et auctē nr̄a mādates. q̄ten⁹ in eccle-
sijs suis et capitulis suis clericos et re-
ligiosos quoscūqz q̄ p̄missaz excōicatio-
nis sentēciā inciderūt vt p̄fer̄. quozuz
noīa scīueritis aut ipi scīuerit. noīariz z
in specie alios vero in genere excōica-
tos palā et publice z alta et intelligibī-
li voce singulis diebus dīctis et festi-
uis corā populo nūciēt et vos ipos ex-
cōicatos nūciētis et ab oībus chr̄ifide-
libus artius euitādos. Elobisqz decanis
ac vniuersis ecclesiarū et capellanuz rei-
ctoribus nrarum citatis et diocesis sub
pena suspensionis p̄dicta dīstrīctē p̄ci-
piēdo mādam⁹ q̄ten⁹ noīa clericoz et
religiosoz quoscūqz qui sn̄iaz excōica-
tionis p̄dicta inciderūt quoz noīa scīue-
ritis infra quidēā a tpe publicationis
p̄ntiū ip̄is faciendā nobis rescribātis et
vos decani p̄dicti rescribere nullaten⁹

omittatis. Datū sub sigillo nro ad cau-
sas. Anno dñi. M. ccc. liij. crastino dñice
qua cātatur Jubilate.

Ne religiosi extra sua monasteria mo-
rā trahāt et contra receptatores eoz.

Wilhelmus. x. Clergus quidem
in totius religionis opprobriū
grauē quoqz et nimis decessa-
bile scādālū parit in populo acerbis
q̄ nefarijs adituz prebet. imo ī p̄ntēz
multorum audiuimus redundare q̄ q̄
plures religiosi p̄ nr̄as ciuitatem et dio-
cesim Colon moram trahēdo aliq̄ etiā
ex ip̄s de suorum inconsulta et iuri cō-
traria licentia prelatorum suorum mo-
nasteriorum loca extra que tamen sicut
piscis extra aquam vita carent. passim
et publice quasi oues aberrātes discer-
rendo vagātur nullasqz suoz monaste-
riorū utilitates exequentes negocijs
in toto secularibus vltra alios se nimis
irreuerētē immiscere nō verentur q̄
correctionis lima necessaria conspicim⁹
indigere. iposqz ad pastores animarū
suarum conuētere satagēt. Vniuersa
ei vrē p̄sentib⁹ itimam⁹ hos religiosos cu-
iuscūqz ordinis aut cōditiois existāt q̄
amodo cōtra sui ordīs s̄b̄stāciā cōtra id
quod sonat x̄bū hoc monachus. scilicet
vnius custos periculose et in statu p̄ci-
dicto in mortali q̄ peccato versari in
suarum graue periculum animarum.
Ea propter vniuersos et singulos
requirimus vobis qz sub pena excom-
municacionis dīstrīctē p̄cipiēdo mā-
damus. quatenus ab huiusmodi reli-
giosū conuersatione familiaritate hosti-
pitiū seu domicilij locatione seu concessi-
sione aut sub alterius cuiuslibet color-
atis quos prochialit̄ ecclesiarū redōs

et eorum vices gerentes eosdem religiosos et subditos viros vtriusque sexus presentis nostri mandati contemptores hospitia aut domicilia hominum religiosorum quocumque colore exhibentes aut conuersationes habentes quoscumque cum eisdem quorum nomina sciueritis nominari et in specie alios vero in genere vice et auctoritate nostra monentis quos etiam et nos monemus per prelatos vel predictos religiosos infra quindecim dies spatium ad monasteria sua redeant in ipsis vel status monasticus exigat hominum vagantibus et discursantibus postpositis ut decet continuo presentium dicti nostri subditi predicto nostro mandato pareant cum effectu. Alioquin ipsos quos nos dictorum xv. dierum monitione canonica premissa in his scriptis excoicamus. excoicemus et ab vniuersis christi fidelibus arui entrados cum plena et fideliter hominum mandati executione palam et publice nunciemus nisi dicti religiosi casum rationabilem que ex monasteriorum suorum septa possint sic degere ipsi vel aliqui eorum de infra dictos dies preendant et ipsi subditi nostri que hominum nostro mandato minime parere teneantur coram dilecto nobis officiali curie nostre Coloniensis cui in premissis et ea que quo modo agentibus committimus vices nostras diem vere monitionis vestre ac nomina monitorum executionis presentium nobis liquide rescribatis vos que presentium mandati fueritis executi. Datum Colonie sub sigillo nostro. Anno domini. M. ccc. lvij. vltima die mensis septembris.

Ne questores cum crucibus vel calicibus admittant in prochijs sine licentia nostra data aut per capitulum.

Wilhelmus. etc. Deminimus nos latitudinem et vicibus multiplicibus sub certarum penarum adiectione de creuisse christianitatum decanis ac rectoribus inuestitis et sacerdotibus vniuersis ecclesiarum et capellarum in nostra diocesi con-

stitutis ne questores aut peritores cuiuscumque forent nominis auctoris sine condictionis in suis ecclesijs admitterent promouerent seu reciperent nisi ipsos transire scirent cum nostris et capituli nostri Coloniensis litteris certis et expressis. Sane ex parte vestra nobis oblata petitio continebat quod cum nonnulli hactenus fuerint et sint persone prophane et profuge que diabolice persuasionis instinctu sub falso titulo nuntiorum fabrice ecclesie Coloniensis et cum litteris confictis in aliquibus ecclesijs diocesis transiendo beneficia et elemosinas ad communiendam structuram fabrice memorate petant colligant et recipiant in preiudicium et iacturam eiusdem fabrice cui subripunt ea que sibi a christi fidelibus largiuntur que eidem fabrice et vobis super his de oportuno remedio prouideri dignemur. Nos igitur non solum iudicia et iacturas que gloriosa fabrica et structura ecclesie Coloniensis memorate per predictos excessus impediuntur vitare sed etiam excessum hominum excessus corrigere cupientes quod cum efficacia perficere nequimus cum ipse existat profuge nisi personaliter capiantur. Idcirco auctoritate presentium committimus et districte vniuersis et singulis officialibus vrbilibus constitutis mandamus et requirimus officiatos aliorum dominorum quatenus delinquentes cum per vos vel per nuntios vestros requisiti fuerint auctoritate nostra capiant. Etiam si clerici fuerint detineant et nobis ipsos representent pro meritis et modo culpe penam recepturos. Preterea exposuistis nobis quod sint nonnulli persone vtriusque sexus que noue medicamentis sine extortionis pecunie a christi fidelibus speciem adiuententes nulla auctoritate suffulce cum crucibus et imaginibus siue calicibus quas portant non sine verecundia et scandalo publice petunt et recipiunt in preiudicium non modicum fabrice memorate quocirca precipi mus et inhibemus sub pena excoicationis decanis plebanis rectoribus et